ジョン・ジャーム
２０１６‐１７年度国際ロータリー会長

週　報

№３２

クラブ会長方針
　　“すばらしい仲間を持とう”
　① ロータリーは親睦から
　② 利他の心を持とう
　③ フィロソフィを持とう

例　　　会　　　記　　　録　（2017．3．15（水））　　通算3，116回

◆プログラム予定

３月２４日（金） ３月３１日（金） ４月７日（金） ４月１４日（金）

卓話「自己紹介」
鎌谷雅彦 会員

卓話「争続対策」
高石耕吉 様（弁護士）

卓話「自己紹介」
石垣政昭 会員

卓話「決算書の見方・
使い方」

澤木俊昌 様（税理士）

高砂ＲＣ・高砂青松ＲＣ合同例会
◆開　会

◆唱　歌　ロータリーソング「我らの生業」

◆「四つのテスト」唱和

◆ゲスト紹介
フリーアナウンサー＆フリーライター　岡本育子様

◆来訪ロータリアン紹介　（３月１７日）
　姫路南ＲＣ　安田宏行会員　　姫路ＲＣ　中川　渉会員

◆新会員紹介

◆歓迎歌　「松の緑」

◆出席報告
本　日３月１５日　　会員数３９名　　　出席者１８名　　出席率　６２．０６%
前々回３月　３日　　会員数３９名　修正出席者３９名　　出席率１００．００%修正

◆ＭＡＫＥ－ＵＰ
山川　晃禎会員 ｅ‐ＣＬＵＢ 　　　３月１０日（３月１５日）
本庄　幸保会員 ｅ‐ＣＬＵＢ 　　　３月１０日（３月１５日）
桂田　重信会員 ２０１５〜１６年度地区大会　３月１３日（３月３１日）
桂田　重信会員 高砂青松ＲＣ 　　　３月１５日（３月２４日）
後藤　純次会員 ｅ‐ＣＬＵＢ 　　　３月１３日（３月２４日）
堀　　直樹会員 ｅ‐ＣＬＵＢ 　　　３月１３日（３月１５日）
増田　章吾会員 ｅ‐ＣＬＵＢ 　　　３月１１日（３月１０日）
守光　　隆会員 ２０１６〜１７年度地区大会　３月　４日（３月１０日）

◆Ｓ．Ａ．Ａ．（ニコニコ箱報告）
濵田　喜重 高砂青松ＲＣ会長……本日は合同例会ということで、卓話にはフリーアナウン

サーの岡本育子さんにお話をしていただきます。よろし
くお願いします。

坂口　嘉久 高砂青松ＲＣ幹事……大変いつもお世話になります。もう少しで終わるという
時期になって参りましたが、残りしっかりとがんばりま
すので今後ともよろしくお願いします。又、本日青松が
ホストという事でよろしくお願いします。

◆幹事報告（３，１１６回）
〈ガバナー事務局より〉
　◎地区大会参加調査のお願い

〈その他〉
　◎公益財団法人ロータリー米山記念奨学会より
　　「モンゴル学友会総会のご案内」「ハイライトよねやま２０４号」が届いております。
　◎一般社団法人ロータリーの友事務所
　　次年度（２０１７－１８年度）
　　雑誌委員会長への『友』誌送付について

◆会長の時間（濵田喜重 高砂青松ＲＣ会長）
　○広報の役割について

個々のロータリアンの責務（Responsibility of the Individual Rotarian）
　各ロータリアンは、ロータリーの綱領、プログラム、活動に十分精通し、その交友およ
び職業上の知己を通じてロータリーの意図と業績を推進する機会を求めるものと期待され
ている。

　ロータリアンは、ロータリー発展と奉仕活動を改
善、拡張するために、ロータリーとは何か、ロータリー
が何をしているのかについて、自ら他の人々に知ら
せ、地域社会におけるクラブの存在感を一層際立た
せる力となるよう要請されている。

ロータリー・クラブの責務
（Responsibility of the Rotary Club）
　各クラブは次のことを期待されている。
１）報道機関との建設的な関係を維持する。
２）成功を収めた奉仕プロジェクトや活動でロータリーの意図と業績を明らかに示すもの

を報道機関を通じて広報する。
３）ロータリーの意図と業績を地域社会内に広めるため、RIが作成したテレビ放送、ラ

ジオ放送、印刷物、インターネット、看板などの公共奉仕広告、推進用パンフレット
およびその他の推進方法や推進技術など、RIの広報リソースを利用する。

４）ロータリーの意図と業績を家族、友人、知人に知らせるようロータリアンに勧める。
５）ロータリーとその使命、規模、プログラム、活動を認識してほしい非政府組織、地域

社会の指導者、青少年、その他の関係団体の理解を助長する。
６）ロータリーの声価を損ねない、その効果を制約しかねない地域社会内もしくはクラブ

内の状態を防止、是正するため積極的措置を講じる。
７）報道関係者をできる限り会員に迎える。

広報とクラブ・プロジェクト（Public Relations and Club Projects）
　いずれのロータリー・クラブも毎年主要な社会奉仕活動を一つ提唱することが望まれる。
成功した奉仕プロジェクトは、ロータリーに対する一般の人々の認識、理解を普及徹底させ
るのに非常に効果的な方法の一つと考えられている。従って、見事に遂行されたプロジェク
トについてこれを一般の人々に広く知らせる活動は、ロータリー広報にとって不可欠である。

◆本日のプログラム

講演「プロ野球選手の光と影　〜阪神タイガース２軍取材日記〜」
講師：フリーアナウンサー＆フリーライター　岡本育子様

濵田喜重 高砂青松RC会長

◎講師紹介
▶Profile　岡本 育子（おかもと・いくこ）
　出 身 地：兵庫県加古川市　　　　　　現 住 所：兵庫県西宮市
　身　　長：１５３ｃｍ　　　　　　　　血 液 型：Ｂ型
　最終学歴：松蔭女子学院短期大学卒業
　趣　　味：プロ野球はじめスポーツ観戦、観劇（宝塚・芝居・ミュージカル等）
▶Now
　●タイガース専門携帯サイト『スポニチ☆夢阪神』連載
　　「岡本育子の小虎日記〜ココだけの２軍情報〜」（全携帯電話に対応）
▶Career
　■ＴＶ　　　　ＧＡＯＲＡ　「Mark the ウエスタンリーグ！」実況
　　　　　　　　KBS京都　　「ホープさん登場」
　　　　　　　　福井放送　　「ふれあい若狭」
　　　　　　　　サンテレビ　「新選！エエもん直送便」
　■ＲＡＤＩＯ　毎日放送　　「MBSタイガースナイター」
　　　　　　　　　　　　　　「太田幸司の熱血！タイガーススタジアム」
　　　　　　　　　　　　　　「HOT INFORMATION」
　　　　　　　　　　　　　　「われらパ・リーグ応援団」
　　　　　　　　ラジオ大阪　「歌謡曲これイチバン」
　　　　　　　　　　　　　　「バンザイ歌謡曲」「歌謡曲朝一番」
　　　　　　　　　　　　　　「走れ歌謡曲」
　　　　　　　　朝日放送　　「歌の旅〜三重県阿山町を訪ねて〜」
　　　　　　　　ラジオ関西　「ハンサムサタデー雀々ランド」
　　　　　　　　　　　　　　「千代丸。きん枝の大入り娯楽くらぶ」
　　　　　　　　KBS京都　　「おはよう近畿ハイハイ福郎です」
　　　　　　　　KBS滋賀　　「かっとびフライデー」
　■ＴＶ－ＣＭ　サンライズ　「ゴンタのササミジャーキー」　ほか

◆謝辞　高砂ＲＣ　中野哲郎会長

会　長　中野　哲郎　　　　　　幹　事　豊田　克義　　　　　雑誌会報委員長　後藤　宗久
例会日時　毎週金曜日12時30分より　　　　　　　　　　　例会場　高砂商工会議所２階会議室
高砂ロータリークラブのホームページのＵＲＬ   　     http://www.winwin.ne.jp/~takasago_rc/